
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 2

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRISCYLA ROMAN VIEIRA CAMPELO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200275 /1, 
lotada na Gerencia de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, 
no período de 02.01.2013 a 30.06.2013, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 348/2013-DAF/CGP,DE 22.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado 
de 04.02.2013,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KELLY MAIA SANTANA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57228950 /1, lotada na 
Gerencia de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital cento 
e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período de 
18.01.2013 a 16.07.2013, sem prejuízo de sua remuneração.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 347/2013-DAF/CGP,DE 22.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Eexercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado 
de 17.01.2013,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA MELLINA NASCIMENTO XIMENES, 
Agente de Assistente de Trânsito, matrícula 55588491 /1, lotada 
na Coordenadoria de Educação de Trânsito, cento e oitenta 
(180) dias, de Licença Maternidade, no período de 17.01.2013 a 
15.07.2013, sem prejuízo de sua remuneração.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490545

PORTARIA: 340/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
CLÁUDIA BRITO REIS                    Assistente Administrativo   58955391
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134126000000    0261000000          339030              150,00
06125134126000000    0261000000          339033              150,00
06125134126000000    0261000000          339039              150,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490552

PORTARIA: 341/2013
Objetivo: A fi m de participar do segundo Encontro Nacional dos 
CETRAN e CONTRADIFE.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Gama/SC - Brasil<br
Servidor(es):
57488102/DELCIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA (Conselheiro) / 
4.5 diárias (Completa) / de 23/03/2013 a 27/03/2013
571982781/RODOLFO DA SILVEIRA FERREIRA (Agente de Trânsito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 23/03/2013 a 27/03/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490587

PORTARIA Nº 346/2013-DG/CGP, DE 22.02.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO os termos constantes do Memº 042/13-DETRAN/
DTO, de 22.02.2013, protocolado sob o nº 2013/80286, 
informando do retorno a este Órgão, dos Agentes de Fiscalização 
de Trânsito que desenvolvem atividades junto ao SELATRAN no 
Centro Integrado de Operações,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o retorno à Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital deste Departamento, dos servidores abaixo 
relacionados, ocupantes do Cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, que se encontram desenvolvendo atividades junto ao 
SELATRAN - Serviço de Levantamento de Acidentes de Trânsito, 
no CIOp - Centro Integrado de Operações.

NOME MATRÍCULA CARGO

1.     ANTÔNIA PEREIRA DE OLIVEIRA COELHO 57226492/1 AGENTE FISC TRÂNSITO

2.     AULLO CEZAR ALVES DE AZEVEDO MAIA 57198588/1 AGENTE FISC TRÂNSITO

3.     DAVID CLAYTON PANTOJA DA PAZ 57226372/1 AGENTE FISC TRÂNSITO

4.     DAVID JAMES OVERAL 57210755/2 AGENTE FISC TRÂNSITO

5.     EMERSON DA SILVA MAUÉS 57198710/1 AGENTE FISC TRÂNSITO

6.     FREDERICO COSTA LINS 57176371/2 AGENTE FISC TRÂNSITO

7.     GABRIEL NAIFF BITTENCOURT FERREIRA 57202244/1 AGENTE FISC TRÂNSITO

8.     GERSON GOMES SANTIAGO 57192440/2 AGENTE FISC TRÂNSITO

9.     GLEYDSON MONÇÃO ARAÚJO 57201966/1 AGENTE FISC TRÂNSITO

10.  GUSTAVO ALEX SANTOS DE OLIVEIRA 57226721/1 AGENTE FISC TRÂNSITO

11.  HÉLIO FRANCO LIRA 57200460/1 AGENTE FISC TRÂNSITO

12.  HÉRCULES FARIAS DA ROCHA 57209343/2 AGENTE FISC TRÂNSITO

13.  IAN CARLO DOS SANTOS 57229643/1 AGENTE FISC TRÂNSITO

14.  JOELMA LIMA BARBOSA DOS PASSOS 57212280/2 AGENTE FISC TRÂNSITO

15.  JORGE EDUARDO PRAZER DA CONCEIÇÃO 57226691/1 AGENTE FISC TRÂNSITO

16.  JOÃO CARLOS CASTRO ARIAS 57200354/1 AGENTE FISC TRÂNSITO

17.  JOÃO CARLOS PENNA DE ARAUJO 57209449/2 AGENTE FISC TRÂNSITO

18.  KARINA SANT’ANA ALEIXO 57226498/1 AGENTE FISC TRÂNSITO

19.  KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA 57205255/1 AGENTE FISC TRÂNSITO

20.  LEIDYANE MARQUES DA SILVA 57200238/1 AGENTE FISC TRÂNSITO

21.  LUCIANO AZEVEDO NASCIMENTO 57214954/1 AGENTE FISC TRÂNSITO

22.  LUIZA SILVANA MEIRELES LINHARES 57227614/1 AGENTE FISC TRÂNSITO

23.  MOISÉS DE ALBUQUERQUE PEREIRA 57203792/2 AGENTE FISC TRÂNSITO

24.  ROSEANE DE FÁTIMA CARDOSO DAMASO 57200357/1 AGENTE FISC TRÂNSITO

25.  ROSEMIRO FILHO DE FREITAS MAUÉS 57195019/2 AGENTE FISC TRÂNSITO

26.  SIRLEY DA SILVA JULIO 57214394/2 AGENTE FISC TRÂNSITO

27.  SÔNIA MARIA LIMA DA COSTA 57200228/1 AGENTE FISC TRÂNSITO

28.  THIAGO ROBERTO DOS SANTOS JACOB 57198272/1 AGENTE FISC TRÂNSITO

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
04.03.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490059

PORTARIA: 001/2013
Objetivo: Participação em curso.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5449510/TERESINHA DE JESUS BRABO FERREIRA PALHA 
(Perito criminal) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/01/2013 a 
31/01/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490070

PORTARIA: 013/2013
Objetivo: Conduzir Viatura.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58992777/JOAO BOSCO MONTEIRO DE MORAES (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 04/01/2013 a 05/01/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490082

PORTARIA: 021/2013
Objetivo: pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183818/YARA LUCIA LINS JENNINGS (Perito criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 01/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490099

PORTARIA: 017/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194226/JOILSON ROBERTO GUIMARAES SILVA (Perito 
criminal) / 7.5 diárias (Completa) / de 18/01/2013 a 
25/01/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490272

PORTARIA: 018/2013
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188039/ELVIS DE OLIVEIRA LEITE (Perito criminal) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/02/2013 a 05/02/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490300

PORTARIA: 006/2013
Objetivo: Realizar Pericias Técnicas.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196481/SIDNY RICARDO NOUGUEIRA DE ARAÚJO (Perito 
criminal) / 7.5 diárias (Completa) / de 04/01/2013 a 
11/02/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DITRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490313

Contrato: 011/2010
Objeto: Credenciamento de Médico para realização de serviços 
períciais médico-legal.
Credenciado: William Weyne Padilha
Motivo do Distrato: Solicitação do credenciado ( motivos 
pessoais)
Distrato com efeitos a partir desta publicação
Belém 22/02/2013
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490159

Número: 11
Assinatura: 10/02/2013
Valor: 100.000,00
Justifi cativa: Pelo presente fi ca apostilado o proceso abaixo 
arrolado, em decorrência da Prorrogação da Vigência por 12 
(doze) meses do período de: 10/02/2013 à 09/02/2014 e Dotação 
Orçamentária: Fontes 0101 e 0150, Natureza de Despesa 
33.90.39. do Contrato Administrativo nº 003/2010-FUNSAU e a 
Sociedade Benefi ciente São Camilo - Hospital Anita Gerosa sob 
o CNPJ nº 60.975.737/0059-78. Valor Global R$ 100.000,00 e 
Mensal R$ 8.333,33.
Contrato: 3/10
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490188

Número: 12
Assinatura: 16/02/2013
Valor: 60.000,00
Justifi cativa: Pelo presente fi ca apostilado o proceso abaixo 
arrolado, em decorrência da Prorrogação da Vigência por 12 
(doze) meses do período de: 16/02/2013 à 15/02/2014 do 
Contrato de Credenciamento nº 009/2012-FUNSAU e a Clínica 
Médica Beltrão S/S LTDA sob o CNPJ nº 07.737.384/0001-79. 
Valor Global R$ 60.000,00 e Mensal R$ 5.000,00. Decorrente do 
Credenciamento n° 001/2012-FUNSAU tendo como fundamento 
legal o “caput”, do art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Contrato: 9/12
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior


